
COMUNE DI AMBLAR-DON 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 108 
della Giunta comunale 

 
 
 
OGGETTO:  Servizio pubblico di acquedotto. Determinazione tariffe per uso domestico e non 

domestico per l’anno 2026. 

 
 L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEI del mese di NOVEMBRE, alle ore 11:30 nella sala 

delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 
 
 

Presenti i signori: 
Zanotelli Maria – Sindaca 
Asson Roberto 
Marches Giuliano  
Visintin Agostino 
 
 
 
Assenti giustificati i signori:  
/// 
 
 
Assiste il Segretario dott. Carlo Gius 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria Zanotelli, nella sua qualità di Sindaca, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 108 di data 06.11.2025 
 
Oggetto:  Servizio pubblico di acquedotto. Determinazione tariffe per uso domestico e non domestico 

per l’anno 2026. 
 
 

Rilevato che: 
con le delibere n. 2516 e 2517 del 28 novembre 2005 la Giunta provinciale, d’intesa con gli organi 

rappresentativi dei comuni, aveva apportato alcune modifiche al sistema di tariffazione dei servizi di 
acquedotto e fognatura.  

 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2437 del 09.11.2007 con la quale vengono definite 

le modalità e i presupposti per il calcolo delle tariffe del servizio acquedotto ed in particolare: 
 l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di acqua 

corrisposta agli utenti (costi fissi), 
 la loro separazione dai costi direttamente connessi con tali quantità (costi variabili), 
 la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi a tutte le utenze. 

 
Considerato che alla luce della struttura della tariffa è necessaria l’installazione del contatore per ogni 

singola utenza. Solo oggettive e comprovate motivazioni di ordine tecnico o economico afferenti la struttura 
servita (edificio) possono consentire la deroga a tale principio, che andrà osservato con specifica attenzione 
soprattutto in riferimento a nuove edificazioni o ristrutturazioni. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta redatta dal Servizio Tributi. 
 
Dato atto che in tale proposta è previsto per l’anno 2026 un tasso di copertura dei costi del servizio 

in parola pari al 100%. 
 
Viste le circolari del Servizio Autonomie Locali della Provincia n. 11 del 24.11.2009 prot. n. 

S110/09/121903/1.1/3-09 avente ad oggetto: “Aggiornamento ed approfondimenti normativi, 
amministrativi e giurisprudenziali in materia di tributi e tariffe comunali – Informazioni contabili connesse 
alla materia tributaria e tariffaria” con la quale si comunica che nessuna modifica è stata apportata ai sistemi 
tariffari standard relativi ai servizi acquedotto e di fognatura per l’anno 2010 e l’ulteriore nota di data 
29.11.2010 che riconferma i modelli tariffari anche per il 2011; nessun’altra modifica risulta necessaria per 
il 2017. 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica amministrativa espressa dal Responsabile del 

Servizio finanziario, nonché il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Ufficio 
finanziario, ai sensi dell’art. 185 - 2° comma - del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Visti:  
- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
- il vigente Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, per l’anno 2026, le tariffe relative al servizio pubblico 
di acquedotto comunale, con effetti dal 01.01.2026, così come riportate negli allegati prospetti (All. A 
e B) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2. Di ritenere con la presente superate le precedenti deliberazioni di determinazione della tariffa del 
servizio pubblico di acquedotto. 

 
3. Di stimare e accertare il gettito complessivo del servizio in € 29.975,86 oltre IVA per un totale di € 

32.973,45 da iscriversi nel bilancio di previsione 2026 al cap. 405 (P.F. 3.01.01.01.004), pari al 100% 
del costo complessivo del servizio. 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati al Servizio Autonomie Locali per i 

controlli di competenza. 
 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell’art. 183 – comma 4 del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

 
6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. dell’art. 183 

– 5° comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, 

entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al 
Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ZANOTELLI Maria F.to dott. GIUS Carlo 

 
   
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 07.11.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott. GIUS Carlo) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.) 

 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo online del Comune per dieci giorni consecutivi 
a far data dal 07.11.2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. GIUS Carlo 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa (art. 187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AFFARI FINANZIARI  
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 
riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. il giorno 
_____________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Amblar-Don, lì  
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. GIUS Carlo 
 
 

 


